SỞ GD&ĐT LÀO CAI

TRƯỜNG THPT SỐ 1 TP LÀO CAI

Số: 44/TB-THPT1LC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Lào Cai, ngày 18 tháng 4 năm 2024

THÔNG BÁO TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 THPT

Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông báo số 20/TB-SGD&ĐT ngày 16/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào

tạo Lào Cai về việc thông báo chỉ tiêu kế hoạch phát triển Giáo dục và Đào tạo năm học

2024 - 2025;

Căn cứ kế hoạch số 81/KH-SGD&ĐT ngày 04/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo

Lào Cai về việc xét tốt nghiệp trung học cơ sở năm 2024; Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp

THCS, THPT năm học 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

Căn cứ văn bản số 679/SGD&ĐT-QLCL ngày 18/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào

tạo Lào Cai về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học

2024- 2025.

Trường THPT số 1 thành phố Lào Cai thông báo tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm

học 2024 - 2025 như sau:

1. Chỉ tiêu, đối tượng, phương thức tuyển sinh

1.1. Chỉ tiêu tuyển sinh

Tuyển sinh 10 lớp, 450 học sinh theo các tổ hợp môn học lựa chọn, cụm chuyên

đề học tập như sau:

TT Lớp Số lớp

Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc:

Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ 1 (Tiếng Anh), Giáo dục

thể chất, Giáo dục quốc phòng và an ninh, Hoạt động

trải nghiệm, hướng nghiệp, Nội dung giáo dục địa

phương, Lịch sử.

Các môn học lựa chọn

Cụm

chuyên đề

học tập

Nhóm môn

KHTN

Nhóm

môn

KHXH

Nhóm môn

Công nghệ

và Nghệ

thuật

1 KHTN 1

03

(10A1,10A5,

10A6)

Vật lý, Hoá

học, Sinh

học.

 Tin học

Toán, Vật

lý, Hoá

học

2 KHTN 2

03

(10A2, 10A3,

10A4)

Vật lý, Hoá

học, Sinh

học.

 Tin học
Toán, Vật

lý, Tin học

3 KHXH

04

(10D1, 10D2,

10D3, 10D4)

Vật lý

Địa lý,

Giáo dục

kinh tế và

pháp luật

Công nghệ

Ngữ văn,

Lịch sử,

Địa lý

1.2. Đối tượng và địa bàn tuyển sinh

2

- Học sinh đã tốt nghiệp THCS trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Những học sinh tốt

nghiệp THCS ở tỉnh khác nếu có nguyện vọng đăng ký dự tuyển vào trường THPT số 1

thành phố Lào Cai thì phải có hộ khẩu (thường trú, tạm trú) trong địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Tuổi của học sinh vào học lớp 10 là 15 tuổi (sinh năm 2009). Những trường hợp

được vào cấp học ở tuổi thấp hơn hoặc cao hơn tuổi quy định:

+ Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào

cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 10 được giảm hoặc tăng căn cứ

vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

+ Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh

đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03

tuổi so với tuổi quy định.

- Học sinh thuộc địa bàn tuyển sinh của thành phố Lào Cai dự thi vào trường

THPT số 1 thành phố Lào Cai, nếu không trúng tuyển được sử dụng kết quả để dự tuyển

vào một trong các trường THPT số 2, số 3, số 4 thành phố Lào Cai; học sinh thuộc địa

bàn của các xã Thái Niên, Gia Phú (Bảo Thắng) dự thi vào trường THPT số 1 thành phố

Lào Cai, nếu không trúng tuyển được sử dụng kết quả để dự tuyển vào một trong các

trường THPT số 2, số 4 thành phố Lào Cai; học sinh thuộc địa bàn của xã Bản Phiệt (Bảo

Thắng) dự thi vào trường THPT số 1 thành phố Lào Cai, nếu không trúng tuyển được sử

dụng kết quả để dự tuyển vào trường THPT số 3 thành phố Lào Cai. Trường THPT số 2

thành phố Lào Cai xét tuyển 15%, Trường THPT số 3 thành phố Lào Cai xét tuyển 5%,

Trường THPT số 4 thành phố Lào Cai xét tuyển 20% trong tổng chỉ tiêu tuyển sinh dành

cho học sinh không trúng tuyển tại các trường THPT trên địa bàn thành phố có nguyện

vọng dự tuyển, tuyển theo điểm xét tuyển từ cao đến hết chỉ tiêu và không thấp hơn điểm

tuyển sinh của trường.

 - Học sinh thuộc địa bàn tuyển sinh của các huyện, thị xã Sa Pa dự thi vào trường

THPT số 1 thành phố Lào Cai, nếu không trúng tuyển được sử dụng kết quả để dự tuyển

vào các trường THPT của huyện, thị xã thuộc địa bàn tuyển sinh.

- Học sinh đăng ký nguyện vọng 1 vào Trường THPT số 1 thành phố Lào Cai thi

được đăng ký nguyện vọng 2 vào 01 trường THPT khác thuộc địa bàn.

 1.3. Phương thức tuyển sinh

1.3.1. Tuyển thẳng

Tuyển thẳng đối với học sinh có hộ khẩu thường trú trên địa bàn thành phố Lào

Cai thuộc một trong các đối tượng sau:

- Học sinh tốt nghiệp THCS tại trường PTDTNT THCS&THPT các huyện, thị xã.

- Học sinh là người dân tộc rất ít người (theo quy định tại Nghị định số

57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ bao gồm các dân tộc: Cống, Mảng, Pu

Péo, Si La, Cờ Lao, Bố Y, La Ha, Ngái, Chứt, Ơ Đu, Brâu, Rơ Măm, Lô Lô, Lự, Pà

Thẻn, La Hủ).

- Học sinh khuyết tật (theo quy định tại Thông tư 03/2018/TT-BGDĐT ngày

29/01/2018 của Bộ GD&ĐT về giáo dục hòa nhập đối với người khuyết tật).

- Học sinh đạt giải cấp quốc gia (các cuộc thi do Bộ GD&ĐT tổ chức hoặc

phối hợp tổ chức) và quốc tế (do Bộ GD&ĐT cử đi) về văn hóa, văn nghệ, thể dục

thể thao; cuộc thi khoa học, kỹ thuật cấp Quốc gia dành cho học sinh trung học.

1.3.2. Thi tuyển: Đối với những học sinh không trong diện tuyển thẳng.

2. Môn thi, thời gian thi, hình thức thi, địa điểm thi, nguyên tắc xét tuyển

2.1. Môn thi: Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ (Tiếng Anh hoặc Tiếng Trung Quốc).

3

2.2. Hình thức thi: Đề thi theo hình thức tự luận; đề thi môn Ngoại ngữ kết hợp

giữa tự luận và trắc nghiệm khách quan, thi 02 kỹ năng: Đọc và Viết. Điểm bài thi các

môn tính theo thang điểm 10.

2.3. Địa điểm thi: Trường THPT số 1 thành phố Lào Cai.

2.4. Ngày thi, lịch thi và thời gian làm bài

Ngày Buổi Môn thi
Thời gian

làm bài

Giờ phát

đề thi

Giờ bắt đầu

làm bài

03/6/2024 Chiều

15h30: Thí sinh đến phòng thi làm thủ tục dự thi, rà soát

thông tin đăng ký dự thi và nghe phổ biến Quy chế thi, lịch

thi.

04/6/2024
Sáng Ngữ văn 120 phút 7h25 7h30

Chiều Toán 120 phút 13h55 14h00

05/6/2024 Sáng Ngoại ngữ 90 phút 7h25 7h30

2.5. Nguyên tắc xét tuyển với học sinh thi tuyển

ĐXT = Tổng điểm các bài thi (hệ số 1) + Điểm ưu tiên

 - Chỉ đưa vào diện xét tuyển những thí sinh không vi phạm Quy chế trong Kỳ thi

tuyển sinh và không có bài thi điểm 0 (không).

 - Số chỉ tiêu còn lại (sau khi tuyển thẳng), căn cứ điểm xét tuyển, xét điểm từ cao

đến thấp cho tới khi đủ chỉ tiêu được giao. Trong trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng

có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì tiếp tục xét chọn thí sinh dựa vào kết

quả của một số chỉ số khác theo thứ tự ưu tiên sau: Kết quả thi chọn học sinh giỏi cấp

tỉnh các môn văn hoá cấp tỉnh (chỉ xét giải chính thức); cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp

tỉnh dành cho học sinh trung học (chỉ xét giải chính thức); điểm trung bình các môn học

Ngữ văn, Toán, Ngoại ngữ cuối năm lớp 9 (do Hội đồng xét tuyển sinh thực hiện).

3. Chế độ ưu tiên

Học sinh thuộc nhiều đối tượng ưu tiên, chỉ được xét cộng điểm ưu tiên cao nhất,

cụ thể như sau:

a) Cộng 2,0 điểm cho một trong các đối tượng

- Con liệt sĩ.

- Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên.

- Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên.

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương

binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị

suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”.

- Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất động hóa học.

- Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945.

- Con của người hoạt động từ 01/01/1945 đến ngày khởi nghĩa Tháng 8 năm 1945.

b) Cộng 1,5 điểm cho một trong các đối tượng

- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà

mẹ Việt Nam anh hùng.

- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%.

- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%.

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương

binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị

suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.

c) Cộng 1,0 điểm cho một trong các đối tượng

4

- Người dân tộc thiểu số hoặc người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số.

- Người học đang sinh sống, học tập ở các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc

biệt khó khăn.

4. Hồ sơ tuyển sinh

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Bằng tốt nghiệp trung học cơ sở hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp trung học cơ sở

tạm thời hoặc bản sao bằng nghiệp trung học cơ sở.

- Học bạ cấp trung học cơ sở (bản chính).

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

- Phiếu đăng ký dự thi (được xuất ra từ hệ thống Tuyển sinh đầu cấp) .

- Hộ khẩu: Sử dụng giấy xác nhận thông tin về cư trú (ban hành kèm theo Thông

tư số 56/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ Công an) hoặc sử dụng thẻ căn cước công dân

(bản sao không cần công chứng).

- Chứng nhận đoạt giải Ba trở lên trong Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hoá

cấp tỉnh do Sở Giáo dục và Đào tạo Lào Cai tổ chức (nếu có).

- Chứng nhận đoạt giải Ba trở lên trong Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh dành

cho học sinh trung học do Sở Giáo dục và Đào tạo Lào Cai tổ chức (nếu có).

- 02 ảnh thẻ chụp kiểu chứng minh thư cỡ 3x4, mặt sau ghi rõ họ tên, ngày tháng

năm sinh.

5. Nhận hồ sơ tuyển sinh

- Thời gian: Từ ngày 20/5/2024 đến ngày 24/5/2024 (theo giờ hành chính).

- Địa điểm: Phòng Thư viện (tầng 1, nhà B), Trường THPT số 1 thành phố Lào

Cai.

- Số điện thoại Ban tư vấn tuyển sinh: 0974439120 (Hiệu trưởng - Phạm Thị Tuyết

Thanh); 0976544527 (Phó Hiệu trưởng - Vương Quang Trọng); 0986297782 (Phó Hiệu

trưởng - Hà Thùy Linh); 0919703437 (Bí thư Đoàn trường - Phạm Thị Thu Thuỷ).

Trên đây là thông báo tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024 - 2025 của Trường

THPT số 1 thành phố Lào Cai./.

Nơi nhận:                                                                                       HIỆU TRƯỞNG
    - Phòng GD&ĐT huyện, thành phố, thị xã;

- Các trường THCS;
- Tổ tư vấn tuyển sinh;

    - Đăng tải trên Website của trường;

    - Lưu: VT.                                                                               Phạm Thị Tuyết Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-20T10:28:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thị Tuyết Thanh<pttthanh-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-20T10:22:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	TRƯỜNG THPT SỐ 1 THÀNH PHỐ LÀO CAI<thptlaocai1-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!